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Anotace

Bakalářská práce se zabývá návrhem číslicově řízeného stroje pro navíjení

elektrotechnických cívek. Byla provedena obecná rešerše současného stavu řešené

problematiky. Byl také proveden průzkum metod a principů navíjení používaných

v průmyslu. Na základě zjištěných informací a zadaných vstupních parametrů byl navržen

stolní stroj pro lineární navíjení elektrotechnických cívek válcového typu. Závěrem byla

ověřena funkčnost stroje a navrženy úpravy, kterými stroj vylepšit do budoucna.

Klíčová slova

CNC, cívka, navíjecí stroj, automatizace, počítačové řízení

Annotation

The bachelor thesis deals with the design of a numerically controlled machine for

winding of electrical coils. A general research of the current state of the problem was

carried out. A survey of winding methods and principles used in industry was also carried

out. On the basis of the information found and the input parameters given, a bench-top

machine for linear winding of cylindrical electrical coils was designed. Finally, the

functionality of the machine was verified and modifications were suggested to improve

the machine for the future.

Keywords

CNC, coil, coil winding machine, automation, computer control

Obsah
1 Úvod ............................................................................................................... 7

2 Aktuální stav řešené problematiky ................................................................. 8

2.1 Cívka ....................................................................................................... 8

2.2 Rozdělení cívek ....................................................................................... 9

2.3 Technologie navíjení ............................................................................. 10

2.3.1 Brzdící mechanismus ...................................................................... 10

2.3.2 Vedení drátu .................................................................................... 13

2.3.3 Kostra cívky .................................................................................... 14

2.4 Metody vinutí ........................................................................................ 15

2.4.1 Náhodné vinutí ................................................................................ 16

2.4.2 Ortocyklické vinutí .......................................................................... 17

2.4.3 Šroubovité vinutí ............................................................................. 22

3 Komponenty pohonu navíjecího stroje ......................................................... 23

4 Volba jednotlivých součástí ......................................................................... 24

4.1 Požadavky na stroj ................................................................................ 24

4.2 Pohon vřetene ........................................................................................ 24

4.3 Řízení pohonu vřetene ........................................................................... 28

4.4 Posuv vedení drátu ................................................................................ 29

4.4.1 Lineární posuv ................................................................................. 29

4.4.2 Volba pohonu .................................................................................. 29

4.5 Řízení pohonu posuvu ........................................................................... 32

4.6 Napájení ................................................................................................ 33

4.7 Uložení rotačních součástí .................................................................... 33

4.8 Kontroler ............................................................................................... 34

5 Návrh stroje .................................................................................................. 36

5.1 Konstrukce rámu ................................................................................... 36

5.2 Konstrukce brzdícího systému .............................................................. 37

5.3 Konstrukce krycích plechů .................................................................... 38

5.4 Konstrukce vřetene ................................................................................ 38

5.5 Kompletní model stroje ......................................................................... 39

5.6 Elektrické zapojení ........................... Chyba! Záložka není definována.

6 Řízení ............................................................................................................ 40

7 Výsledky ....................................................................................................... 43

Závěr ................................................................................................................... 46

Bibliografie ......................................................................................................... 47

Seznam obrázků .................................................................................................. 51

Seznam tabulek ................................................................................................... 52

7

1 Úvod

Výrobu jednoduchých cívek s malým počtem závitů je možné realizovat

manuálně. Pokud však nastane potřeba vyrábět přesné cívky z tlustých vodičů a s velkým

počtem závitů, není již manuální navíjení vhodné. Problém řeší automatizovaný stroj,

který je schopný na základě zadaných parametrů navíjet takové cívky rychle a

konzistentně. Komerční stroje pro laboratorní využití však bývají poměrně drahé a jejich

výrobou se zabývá pouze několik společností. Z tohoto důvodu nemusí průmyslový

navíjecí stroj splňovat veškeré požadavky, které si zákazník stanovil.

Cílem této bakalářské práce je kompletní návrh stolního stroje určeného k navíjení

válcových cívek o zadaných parametrech. Návrh pokrývá mechanickou konstrukci stroje,

elektrické zapojení a následně i návrh vlastního řídícího systému. Další částí bakalářské

práce by měla být samotná výroba daného stroje a ověření jeho funkcí na různých typech

cívek. Výstupem této práce by tedy měl být produkt, který bude schopen navíjet cívky

v zadaném rozsahu rozměrů a bude srovnatelný s komerčně vyráběnými modely.
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2 Aktuální stav řešené problematiky

2.1 Cívka

Cívka je jednou ze základních součástek používaných v elektrotechnice. Je

pasivní, lineární a kmitočtově závislá. Jedná se o geometrickou strukturu sestávající z

jednoho nebo více elektricky izolovaných vodičů tvořících smyčky, které při průchodu

proudu vytvářejí elektrické pole. Stejně tak je možné detekovat magnetické pole tím, že

je měřen rozdíl napětí na koncích vodiče způsobený elektromagnetickou indukcí. Jako

vodič se obvykle používá měď, ale specifické aplikace můžou vyžadovat i jiné materiály,

jako například hliník, stříbro, či zlato [1]. Základní součásti cívky jsou:

• kostra,

• vinutí,

• jádro.

Obr. 1 - Konstrukce cívky [2]
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2.2 Rozdělení cívek

Cívky můžeme rozdělit do několika základních kategorií.

Rozdělení podle tvaru na:

• válcové,

• diskové,

• toroidní.

Válcovými cívkami se rozumí i cívky jiných než kruhových průřezů, např. cívky

s obdélníkovým, či trojúhelníkovým průřezem. Stejně tak se mezi cívky válcové řadí i

cívky s proměnným průměrem průřezu, jako jsou cívky kónické.

Obr. 2 - Válcová cívka [3]

Obr. 3 - Disková cívka [4]

Obr. 4 - Toroidní cívka [5]

Dále je možné cívky dělit na

• samonosné cívky,

• cívky s kostrou,

nebo na

• cívky s feromagnetickým jádrem,

• cívky bez feromagnetického jádra.
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2.3 Technologie navíjení

Výroba elektromagnetických cívek navíjením je technologický proces

založený na tváření za studena. Drát je kontinuálně navíjen na kostru cívky při

konstantním napnutí drátu. Jednotlivé závity cívky jsou pokládány vedle sebe. Stroj

pro navíjení válcových cívek, označovaný jako lineární navíjecí stroj, sestává ze tří

hlavních částí:

• vřeteno,

• posuvné vedení pro pokládání drátu po délce cívky,

• brzdící mechanismus pro udržení konstantního napnutí drátu [4].

2.3.1 Brzdící mechanismus

Jedním z nejdůležitějších faktorů ovlivňujících kvalitu navinutí je udržení

konstantní tahové síly působící na navíjený drát. Pro dosažení optimálního výsledku je

klíčové správně zvolit velikost této síly. Nedostatečná napínací síla drátu vede k

nedefinované délce a poloze drátu ve stroji a není tak možně pokládat drát na kostru

s potřebnou přesností. Takto nesprávně navinuté cívky mají značný rozptyl délky

navinutého drátu mezi jednotlivými kusy, což zapříčiňuje variabilitu v hodnotě

elektrického odporu a dalších fyzikálních parametrů. Příliš vysoká napínací síla může

způsobit deformaci navíjecí kostry, nebo dokonce přetržení drátu (viz Obr. 5) [4].

Obr. 5 - Důsledky příliš vysoké, optimální a příliš nízké tahové síly [6]

Americká společnost MWS Wire Industries produkující dráty určené speciálně

pro užití při výrobě transformátorů a cívek doporučuje minimální a maximální tahovou

sílu pro navíjení měděných drátů na základě jejich průřezu.
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Tabulka 1 - Doporučená napínací síla [7]

Tato tabulka se ovšem vztahuje k americkému značení průměru drátu AWG1,

proto byl podle rovnice (1) proveden přepočet na metrické jednotky a výsledky proložené

mocninnou funkcí byly vyneseny do přehledného grafu (Graf 1). Z toho je patrné, že

navíjecí síla stoupá s druhou mocninou průměru drátu, tedy je lineárně závislá na průřezu

drátu, nikoliv na jeho průměru.

𝒅𝒎𝒎 = 0,127 ∙ 92
36−𝐴𝑊𝐺

39
(1)

𝒅𝒎𝒎 − 𝑝𝑟ů𝑚ě𝑟 𝑑𝑟á𝑡𝑢 [𝑚𝑚] ; 𝑨𝑾𝑮 − 𝐴𝑚𝑒𝑟𝑖𝑐𝑘é 𝑧𝑛𝑎č𝑒𝑛í 𝑑𝑟á𝑡ů [−]

1 American Wire Gauge
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Graf 1 - Závislost doporučené navíjecí síly na průměru měděného drátu

Brzdící tahovou sílu lze v systému vyvodit mnoha způsoby a volba konkrétního


[…]


𝑺 − 𝑝𝑜ž𝑎𝑑𝑜𝑣𝑎𝑛á 𝑟𝑦𝑐ℎ𝑙𝑜𝑠𝑡 𝑝𝑜𝑠𝑢𝑣𝑢 [𝑚𝑚 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1] ;

𝑵 − 𝑝𝑜ž𝑎𝑑𝑜𝑣𝑎𝑛é 𝑜𝑡áč𝑘𝑦 𝑣ř𝑒𝑡𝑒𝑛𝑎 [𝑚𝑖𝑛−1] ;

𝑷𝒖𝒍𝑹 = 𝑝𝑜č𝑒𝑡 𝑘𝑟𝑜𝑘ů 𝑛𝑎 𝑜𝑡áč𝑘𝑢 𝑚𝑜𝑡𝑜𝑟𝑢 [𝑘𝑟𝑜𝑘 ∙ 𝑜𝑡−1]

Při synchronizaci pohybů nebylo možné použít “klasický“ příkaz čekání delay()

z důvodu časové blokace kódu (během čekání je program pozastaven a nemůže provádět

jiné operace). Bylo tedy přistoupeno k neblokující formě řízení krokových impulsů

pomocí časovače a rychlých rozhodovacích neblokujících funkcí. Na obrázku (Obr. 31)

je možné vidět, že hlavní programová smyčka void loop() podle zvoleného MÓDU pouze

volá funkci ctecka() a příslušnou funkci pohybu. Funkce ctecka() v případě, že se

v sériovém bufferu nachází nějaká data, vyhodnotí jejich význam podle (Tabulka 7) a

nastaví hodnoty pro dané proměnné. V případě, že je sériový buffer prázdný, nevykoná

funkce ctecka() žádný zásah. Programovým časovačem bylo zaznamenáno, že v takovém

případě trvá jeden průchod programu necelých 7𝜇𝑠.

𝑻𝑷𝑶𝑺 =
𝑃 ∙ 60 000 000

2 ∙ 𝑆 ∙ 𝑃𝑢𝑙𝑅
=

3 ∙ 60 000 000

2 ∙ 𝑆 ∙ 400
=

𝟐𝟐𝟓 𝟎𝟎𝟎

𝑺
[𝜇𝑠] (15)

𝑻𝑽Ř =
60 000 000

2 ∙ 𝑁 ∙ 𝑃𝑢𝑙𝑅
=

60 000 000

2 ∙ 𝑁 ∙ 400
=

𝟕𝟓 𝟎𝟎𝟎

𝑺
[𝜇𝑠] (16)
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Obr. 31 - Hlavní programová smyčka void loop()

Všechny pohyby stroje jsou podmíněny nestlačenými koncovými spínači. Pokud

je některý z nich v průběhu pohybu stisknut, je zavolána funkce emergencyPullOut(),

která zastaví pohyb posuvu a provede jednu otáčku motoru posuvu v opačném směru a

uvede stroj do módu M0.

7 Výsledky

Na (Obr. 32) je zachycen zkompletovaný stroj, pro představu o rozměrech byla

do záběru umístěna referenční plechovka piva.
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Obr. 32 - Přední pohled na zkompletovaný stroj (plechovka piva pro měřítko)

Na obrázku (Obr. 33) je možné vidět cívku navinutou strojem z měděného drátu

⌀0,8𝑚𝑚 při otáčkách 200 𝑚𝑖𝑛−1. Na obrázku (Obr. 34) se nachází cívka tenká cívka

s neprůchozí kostrou navinutá z drátu ⌀0,3𝑚𝑚 při otáčkách 600 𝑚𝑖𝑛−1

Obr. 33 - Cívka ze drátu ⌀0,8mm (vlevo)

Obr. 34 - Cívka ze drátu ⌀0,3mm (vpravo)
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Obr. 35 -Pohled zezadu
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Závěr

V rámci bakalářské práce bylo nejprve provedeno detailní seznámení

s problematikou lineárního navíjení cívek. Byly popsány základní prvky lineárního

navíjecího stroje a uvedeny dopady, které má jejich volba na kvalitu navíjení. Dále byly

představeny jednotlivé způsoby, kterými cívky navíjet.

Byly představeny možnosti pro volbu pohonu vřetene a pohonu podélného posuvu stroje.

V druhé části práce byly uvedeny požadavky na navrhovaný stroj. Na základě požadavků

a teorie představené v první části práce byly navrženy a nedimenzovány jednotlivé

součásti navíjecího stroje. Ze zvolených a navržených komponent byl následně sestaven

3D model stroje, podle kterého byl stroj vyroben. Řízení stroje bylo realizováno

vývojovou deskou Arduino UNO. Řídící software byl napsán v programovacím jazyku

C++. Dále byl navržen protokol, pomocí kterého lze po sériové lince řídící jednotce

zadávat příkazy pro ovládání stroje. V poslední kapitole byl představen finální produkt a

ověřena jeho funkce.

Stroj je schopný navíjet dráty různých průměrů pomocí regulace brzdné síly

prováděné štelovací maticí. Největší zřetel byl kladen na mechanickou konstrukci stroje,

která je svou tuhostí a přesností polohování srovnatelná s menšími navíjecími stroji

používanými v průmyslu. V případě potřeby navíjet speciální průřezy cívek je možné

stroj o tuto funkcionalitu rozšířit pouze pomocí aktualizace řídícího softwaru.

Autor plánuje na stroji dále pracovat, pokud mu to bude umožněno a vybavit stroj

řídící jednotkou s displejem a ovládacími tlačítky pro jednodušší ovládání. Tento obvod,

komunikující s hlavní řídící jednotkou stroje po sériové sběrnici by poté umožnil, aby

stroj fungoval bez nutnosti připojení k PC. Konečným stavem by bylo dodat produkt který

bude s průmyslovými stroji srovnatelný i v ohledu uživatelské přívětivosti a

jednoduchosti ovládání.
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