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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh CNC stroje pro navíjení elektrotechnických cívek pro vysokootáčkové
motory

Jméno autora: Michal Novák
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Zdeněk Novák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné. Konstrukční prvky pro její splnění jsou na trhu dostupné. Pokud bych se
měl však řídit názvem práce (nikoliv pokyny pro vypracování), hodnotil bych zadání jako náročnější kvůli vyšším nárokům
na mechanický návrh finálního stroje pro výrobu cívky pro elektrický pohon.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce hodnotím jako splněné ve všech bodech. Některé sekce by mohly být zpracovány důkladněji, především pak
přehled problematiky v bodě 1), kde bych očekával přehled dostupných komerčních řešení. V úvodu práce je uvedeno, že
by výstupem práce měl být produkt, který bude srovnatelný s komerčně vyráběnými modely. Bez nějakého základního
přehledu komerčních řešení tento cíl tak nelze splnit. Tento cíl si definoval sám autor a je tedy otázkou, proč ho nedokončil
ve formě např. cenového srovnání pořizovacích nákladů, kvality výrobku, náročnosti na obsluhu apod. Je nutné si
uvědomit, že i když autor hovoří v závěru o „Největší zřetel byl kladen na mechanickou konstrukci stroje, která je svou
tuhostí a přesností polohování srovnatelná s menšími navíjecími stroji používanými v průmyslu.“, tak čtenář práce bohužel
s žádným strojem seznámen nebyl, a tak se nemůže s autorovo tvrzením ztotožnit nebo ho naopak vyvrátit.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Pokud bych měl hodnotit zvolený postup řešení samotné konstrukce automatického stroje pro navíjení elektrotechnických
cívek, považoval bych ho za správný. Autor se nejdříve zabýval základními vlastnostmi pro technologií navíjení cívek a
identifikoval hlavní nároky na konstrukci stroje (nutnost napínání, vedení drátu, metody vinutí a faktor plnění apod.). Poté
navrhl konstrukci s potřebnými komponenty (pohony, řízení, napájení, uložení prvků). Po sestavení naprogramoval řídicí
jednotku a zařízení otestoval.
Co se mi však na postupu zdá zvláštní je spojeno s celým názvem práce, tedy „Návrh CNC stroje pro navíjení
elektrotechnických cívek pro vysokootáčkové motory“. Tedy nejedná se o nějaké obecné elektrotechnické cívky, ale o cívky
určené do vysokootáčkových elektrických strojů. Z tohoto pohledu bych se v prvním bodě (rešerše problematiky) nejdříve
soustředil na typy vinutí v elektrických strojích, a až poté bych začal s návrhem stroje, jenž dokáže pro tento typ vinutí
cívku navinout. Ostatně autor čerpal z publikace [4], kde jsou automatické stroje pro navíjení cívek pro elektrické motory
také diskutovány, a tak by o těchto strojích měl vědět.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce považuji práci za zdařilou z hlediska navržení funkční konstrukce. Všechny provedené kroky jsou
v textu odůvodněny. Tím, že v textu práce chybí srovnání s referenčními stroji, nelze bohužel usoudit, zdali je navržené
řešení hospodárné nebo naopak exceluje v některých jiných parametrech. V kapitole 5.2 konstrukce brzdícího systému je
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využita nastavitelná matice pro volbu brzdné síly. Tato síla je v textu označena jako za důležitou pro správnou funkci
navíječky. Z uvedeného řešení však není úplně jasné, jestli se brzdná síla nastavuje „pocitově“ anebo jestli ji lze přesně
nastavit (např. pootočením matice o daný počet závitů). Není jasné, jestli požadavky na stroj v kapitole 4.1 jsou zvoleny
náhodně nebo jsou zvoleny s přihlédnutím na budoucí použití cívky, popř. běžný rozsah v komerčně vyráběných strojích.
Nesouhlasím s tvrzením, že při průchodu cívkou vzniká elektrické pole (kapitola 2.1 první odstavec). To vzniká u
kondenzátoru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce na dobré úrovni. Obrázky jsou čitelné, u některých ponechané anglické popisky dle mého
názoru nevadí. Text práce je srozumitelný a obsahuje jen malé množství formálních chyb, pravděpodobně vzniklých
odevzdáním práce na poslední chvíli (např. v elektronické verzi reference na kapitolu 5.6 v Obsahu). Rozsah práce
odpovídá bakalářské práci. Kladně hodnotím uvádění přehledu členů pro každou rovnici za rovnicí.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce čerpá z 23 zdrojů literatury, z toho zdroj [4] je uvedený 5krát. Autor se rozhodl citovat i stránky z [4], a proto je
záznam uveden vícekrát. V tomto případě bych spíše doporučoval použití citace ve formě [4, str. 163] místo vícenásobného
uvedení stejné reference. Literatura [4] je odbornou knihou a velice relevantní pro dané téma, převážná většina ostatních
referencí jsou internetové odkazy. Konstrukce automatických navíječek v univerzitním prostředí není úplnou novinkou.
Proto co mi nejvíce v práci chybělo, byl stručný přehled prací, které se podobným tématem již zabývaly. Např. v práci [ref1]
je provedena rešerše dostupných komerčních zařízení, ze které mohl autor čerpat pro porovnání parametrů svého stroje s
jinými. I na Fakultě strojní ČVUT na toto téma vznikla práce [ref2], ze které bylo možné čerpat poznatky, popř. si
prohlédnout řešení (pokud je stále k dispozici) a porovnat výsledné parametry.
[ref1] Ihnát, K. Mikrokontrolérem řízená navíječka. Brno: Vysoké učení technické v Brně, Fakulta elektrotechniky a
komunikačních technologií, Ústav radioelektroniky, 2017. 50 s., Bakalářská práce. Vedoucí práce: Ing. Zoltán Szabó, Ph.D.
[ref2] Hyunjae, J. Simple coil winding machine. ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav přístrojové a řídicí techniky, 2021. 41 s.,
Bakalářská práce. Vedoucí práce: doc. Ing. Martin Novák, Ph.D.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
I přes výše uvedené nedostatky považuji výsledky práce za zdařilé. Souhlasím s autorovo závěrem, že na stroji lze dále
pracovat a zlepšovat jeho parametry. Nebýt nevhodně zvoleného názvu, který se stává pro práci závazným, a absenci
rešerše ekvivalentních průmyslových strojů a jiných prací na toto téma, jistě by si práce zasloužila lepší hodnocení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání práce hodnotím jako průměrně náročné a splněné ve všech bodech. Některé sekce by mohly být
zpracovány důkladněji, především pak přehled problematiky v bodě 1), kde bych očekával přehled dostupných
komerčních řešení. V úvodu práce je uvedeno, že by výstupem práce měl být produkt, který bude srovnatelný
s komerčně vyráběnými modely. Bez nějakého základního přehledu komerčních řešení tento cíl tak nelze splnit.
Tento cíl si definoval sám autor a je tedy otázkou, proč ho nedokončil ve formě např. cenového srovnání
pořizovacích nákladů, kvality výrobku, náročnosti na obsluhu apod.
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Pokud bych měl hodnotit zvolený postup řešení samotné konstrukce automatického stroje pro navíjení
elektrotechnických cívek, považoval bych ho za správný. Autor se nejdříve zabýval základními vlastnostmi pro
technologií navíjení cívek a identifikoval hlavní nároky na konstrukci stroje (např. nutnost napínání, vedení drátu,
metody vinutí a faktor plnění apod.). Poté navrhl konstrukci s potřebnými komponenty (pohony, řízení, napájení,
uložení prvků). Po sestavení naprogramoval řídicí jednotku a zařízení otestoval.

Co se mi však na postupu zdá zvláštní je spojeno s celým názvem práce, tedy „Návrh CNC stroje pro navíjení
elektrotechnických cívek pro vysokootáčkové motory“. Tedy nejedná se o nějaké obecné elektrotechnické cívky,
ale o cívky určené do vysokootáčkových elektrických strojů. Z tohoto pohledu bych se v prvním bodě (rešerše
problematiky) nejdříve soustředil na typy vinutí v elektrických strojích, a až poté bych začal s návrhem stroje, jenž
dokáže pro tento typ vinutí cívku navinout.

Práce čerpá z 23 zdrojů. Literatura [4] je odbornou knihou a velice relevantní pro dané téma, převážná většina
ostatních referencí jsou internetové odkazy. Konstrukce automatických navíječek v univerzitním prostředí není
úplnou novinkou. Proto co mi nejvíce v práci chybělo, byl stručný přehled prací, které se podobným tématem již
zabývaly. Např. v práci [ref1] je provedena rešerše dostupných komerčních zařízení, ze které mohl autor čerpat
pro porovnání parametrů svého stroje s jinými. I na Fakultě strojní ČVUT na toto téma vznikla práce [ref2], ze
které bylo možné čerpat poznatky, popř. si prohlédnout řešení (pokud je stále k dispozici) a porovnat výsledné
parametry.

I přes výše uvedené nedostatky považuji výsledky práce za zdařilé. Souhlasím s autorovo závěrem, že na stroji lze
dále pracovat a zlepšovat jeho parametry. Nebýt nevhodně zvoleného názvu, který se stává pro práci závazným, a
absenci rešerše ekvivalentních průmyslových strojů a jiných prací na toto téma, jistě by si práce zasloužila lepší
hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky k obhajobě:

1) Dokázal byste nějak popsat postup, jak nastavit štelovací matici z kapitoly 5.2 tak, aby bylo dosaženo
vhodné brzdící síly (a tedy kvality vinutí) a zároveň nedocházelo k přetěžování některého z použitých
pohonů?

2) Kolika vrstvou cívku se Vám podařilo navinout a zároveň udržet vysoký faktor plnění (fill factor).
3) Vycházím čistě z názvu práce. Byl nějaký důvod, proč byl CNC stroj pro navíjení elektrotechnických cívek

koncipován spíše univerzálně, než pro vinutí vysokorychlostních motorů?
4) Zkoušel jste navíjení i slaněného vodiče, který se častěji používá u vysokofrekvenčních aplikací? Popř.

pokud ne, myslíte, že může nastat nějak komplikace při jeho navíjení?

Datum: 22.8.2023 Podpis: